
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  17Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

VACÂNCIA POR FALECIMENTO
Nome: CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO
Matrícula: 7004613/ 1
Cargo: CONTADOR
Admissão: 27/03/1989
Data do Óbito: 09/02/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 407784
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MIGUEL GONZAGA ALMEIDA
Matrícula: 5936647/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 04/02/2019 A 11/02/2019
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 021121.01.55.2019.4.00017.291.0005091-35
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 407769
RESCISÃO CONTRATUAL

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de
10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 de 
11/01/2019.
Considerando a cláusula IX do item 9.2, letra “A” do Contrato 
Administrativo,
baseado na Lei Complementar nº 07/25.09.1991. 
R E S O L V E:
RESCINDIR a contar de 01/02/2019, o Contrato Administrativo 
fi rmado entre a
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FHCGV e
OTAVIO AUGUSTO GOMES DA PAZ, MÉDICO, publicado no DOE/
PA nº 32.347, 
de 01/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA FHCGV, em 08/02/2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.804 
de 14/02/2019.

Protocolo: 407616

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036 de 18 de FEVEREIRO de 2019 
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com 
a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, publicada 
no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.RESOLVE:I. CESSAR a partir 
do dia 18.02.2019 a portaria n° 084 de 06.05.2015 que designou a servidora 
DANIELE MORAES GONÇALVES, para responder pela Coordenação do 
Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Hospitalaresdeste Hospital 
Regional.JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria n° 875/2019-CCG

Protocolo: 407767

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 14 DE FEVEREIRO 2019
Objetivo: REUNIÃO COM DIRETORIA DO 11° CRS/MARABÁ 
E TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES A ESTE HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidora: 5946003-1 /IRLANDIA DA SILVA GALVÃO/ 1,5 diárias 
de 06.02.2019 A 07.02.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 407578
PORTARIA Nº 029 DE 14 DE FEVEREIRO 2019

Objetivo: VIAGEM TUCURUÍ/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COMBUSTIVEL REFERENTE AO MÊS DE 
JANEIRO/2019.
RETORNO BELEM/TUCURUÍ TRANSPORTANDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 07.02.2019 A 09.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 407576
PORTARIA Nº 031 DE 14 DE JANEIRO 2019

Objetivo: REUNIÃO COM DIRETORIA DO 11° CRS/MARABÁ 
E TRATAR DE ASSUNTOS PERTINENTES A ESTE HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidora: 5927472-3 / JEAN CARLOS PEREIRA/ 2,5 diárias de 
06.02.2019 A 08.02.2019.
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 407580

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 081 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): ILMA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO
Matricula: 57216489/2
Cargo: Maqueiro
Triênio referente: 04/07/2012 a 03/07/2015
Período: 01/03/2019 a 30/03/2019

Protocolo: 407829

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA INTERNA Nº 008/2019-DIR-RH/HRS 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA DECIMA QUARTA, relativo ao contrato nº 001/2019/
HRS (E-Protocolo nº 2018/184992/HRS)
Resolve Art. 1° - Designar o servidor CLENILSON PINHEIRO 
MACEDO, Matrícula nº 15901460-1, Cargo: Técnico em 
Radiologia, lotado no setor de Radiologia/HRS, para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 001/2019/HRS, fi rmado entre 
o HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA e a empresa 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. 
CNPJ nº 11.489.784/0001-80.
Art. 2º - o objeto do referido contrato é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos 

de ar condicionado e centrais de ar tipo split, incluindo 
todo o material para a execução do serviço, para atender as 
necessidades do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, 
pelo período de 12 meses.
Art. 3º- É dever do Fiscal elaborar relatório de execução 
do objeto. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 407766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2019-DIR/HRS DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2019

 A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 0018/2019 de 08 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.779 de 10/01/2019 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER 1 e 1/2(uma e meia) diárias aos servidores 
abaixo listados pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 19 a 20.02.19, 
com o objetivo de participar das Ofi cinas de Monitoramento e 
Avaliação de Programas do Plano Plurianual(PPA), referente ao 
3° quadrimestre de 2018, o qual será realizado no auditório da 
SEPLAN.

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA

Ana Denise da Silva Monteiro Enfermeira/
Diretor 122.052.812-91 721670-1

Aline Gonçalves de Sousa Ag. Administrativo 600.369.822-53 57233241-1
Maria Karem dos Santos 

Fernandes Administradora 634.210.542-15 57211829-2

Célio Miranda da Silva Odontologo 630.621.512-34 54189800-1
Rodrigo Jordan Souza Vieira Motorista 714.490.002-15 57207639-1

ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 407575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma: Distrato.
Contrato/Exercício: 029/2018-CPH
Data: 20/02/2019.
Fundamento Legal: O motivo da rescisão contratual deve-se ao 
fato da emissão de Notifi cação Extrajudicial de Suspensão de 
Contrato, de 09 de janeiro de 2019, e a Portaria n.º 015/2019-
GP, de 09 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n.º 33777, de 10 de janeiro de 2019, que suspendeu até 
ulterior decisão a execução de obras e serviços de engenharia 
para a reforma e adequação do trapiche e mercado de peixe do 
Município de Maracanã, Estado do Pará. Assim, sob o manto do 
interesse público e da discricionariedade Administrativa, opera-
se a presente rescisão.
Distratado: DEXGRAU CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA - EPP
CNPJ/MF sob o n.º 15.102.733/0001-04
Endereço: Conjunto Carmelândia, Rua Mucajás, Quadra 3, n.º 39 
A, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-435, município de Belém, 
estado do Pará
Distratante: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 407772


